Договор о практических занятиях обучающихся
г. Псков                                                                                                   «   »          20__ года

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Учебно-курсовой комбинат» (АНПОО «УКК»), именуемая в дальнейшем ЗАКАЗЧИК в лице Генерального директора Зинкова Олега Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и____________________________________, именуемая в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ в лице______________________________________________, действующего на основании___________________, с другой стороны, именуемые по отдельности Сторона, а вместе - Стороны, заключили настоящий договор о практических занятиях обучающихся, (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора.

1.1. Предметом настоящего Договора является организация и проведение практических занятий по формированию умений и навыков безопасного выполнения работ повышенной опасности в случае наличия соответствующих требований в нормативных правовых актах, устанавливающих требования к выполнению работ повышенной опасности при организации обучения работодателей и работников безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда и Федеральными нормами и правилами.
1.2. Программа обучения, компоненты программы обучения, при реализации которых организуются практические занятия, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты программы обучения, сроки организации практических занятий согласуются Сторонами до начала практических занятий.

2. Права и обязанности Сторон.
2.1. ЗАКАЗЧИК вправе:

2.1.1. пользоваться, по согласованию Сторон, помещениями ИСПОЛНИТЕЛЯ, находящимся в них исправным оборудованием, техническими устройствами (тренажерами, полигонами), средствами индивидуальной защиты, а так же другими средствами производства для отработки практических навыков безопасного выполнения работ повышенной опасности.

2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ  вправе:

2.2.1. требовать от обучающихся и преподавателей ЗАКАЗЧИКА соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда;

2.2.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период проведения практических занятий приостановить реализацию компонентов программы обучения в форме практических занятий в отношении конкретного обучающегося.

2.3. ЗАКАЗЧИК обязан:

2.3.1. установить виды учебной деятельности, практических занятий и иные компоненты программы обучения, осваиваемые обучающимися в форме практических занятий, включая продолжительность и период их реализации;

2.3.2. представить ИСПОЛНИТЕЛЮ поименные списки обучающихся (список (направление) обучающихся), осваивающих соответствующие компоненты программы обучения посредством практических занятий до их начала;

2.3.3. на время выполнения практических занятий назначить преподавателя который:
- обеспечивает организацию практических занятий;

- несет ответственность за реализацию компонентов программы обучения в форме практических занятий;

- осуществляет контроль выполнения и соблюдения сроков практических занятий;

- организует участие обучающихся в практических занятиях;
- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении практических занятий;
- осуществляет надзор за соблюдением правил внутреннего трудового распорядка ИСПОЛНИТЕЛЯ, требований законодательства об охране труда;
- в процессе решения ситуационных задач оценивает качество практических навыков, приобретенных обучающимися (оценка качества практических навыков учитывается при оценивании теоретических знаний обучающихся);
2.3.4. при смене преподавателя сообщить об этом ИСПОЛНИТЕЛЮ;
2.3.5. направить обучающихся к ИСПОЛНИТЕЛЮ для освоения компонентов программы обучения в форме практических занятий.
2.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
2.4.1. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов программы обучения в форме практических занятий и сообщать ИСПОЛНИТЕЛЮ об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.4.2. обеспечить безопасные условия реализации компонентов программы обучения в форме практических занятий, выполнение правил противопожарного режима, требований охраны труда,  санитарно-эпидемиологических и гигиенических нормативов;

2.4.3. предоставить обучающимся и преподавателю ЗАКАЗЧИКА возможность пользоваться помещениями ИСПОЛНИТЕЛЯ, находящимся в них исправным оборудованием, техническими устройствами (тренажерами, полигонами), средствами индивидуальной защиты, а так же другими средствами производства для отработки практических навыков выполнения безопасных работ повышенной опасности;

2.4.4. назначить ответственное лицо из числа работников ИСПОЛНИТЕЛЯ, которое обеспечивает организацию реализации компонентов программы обучения в форме практических занятий со стороны ИСПОЛНИТЕЛЯ, обязанности которого закрепляются распорядительным документом и могут включать обеспечение:
- допуска обучающихся в организацию;

- рабочим местом для выполнения практических занятий;

- проведение инструктажа по охране труда и осуществление надзора за соблюдением этих требований;

- ознакомление с правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ;
- соблюдения правил в соответствии с нормативными требованиями охраны труда;

- допуска к информации, необходимой для выполнения практических занятий;

- контроля исполнения практических занятий;

- проведение консультаций по различным вопросам, связанным с выполнением практических занятий;

- оказания методической помощи обучающимся при выполнении практических занятий;
- обучения эффективной организации труда и использованию достижений научно-технического прогресса на рабочем месте;
- оценки качества практических навыков, приобретенных обучающимися (оценка качества практических навыков учитывается при оценивании теоретических знаний обучающихся);
- обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда сообщить преподавателю;
2.4.5. при смене лица, указанного в пункте 2.4.2, сообщить об этом ЗАКАЗЧИКУ.
3. Срок действия договора.
3.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует по 31 декабря 2026 г.
3.2. Договор может быть расторгнут до окончания его действия по соглашению сторон.
3.3. В случае отсутствия письменного заявления от лица одной из сторон о расторжении договора, срок действия настоящего договора продлевается автоматически на каждый следующий год.
4. Заключительные положения.
4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5. Адреса и подписи Сторон.

кой подготовке обучающихся

СПИСОК (НАПРАВЛЕНИЕ) обучающихся АНПОО «УКК» на практические занятия

АНПОО «УКК» направляет на практические занятия следующих обучающихся группы №   :
	№
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

(полностью)

обучающегося
	Сроки прохождения практических занятий

(с … по …)

	Продолжительность практических занятий
	Компоненты программы обучения, при реализации которых организуются практические занятия
	Преподаватель  ЗАКАЗЧИКА (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
	Ответственное лицо ИСПОЛНИТЕЛЯ (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

	1

	4 часа
	Программа обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные  нормативные требования охраны труда

Подписи Сторон:
	ЗАКАЗЧИК:
Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Учебно-курсовой комбинат»
Генеральный директор                      О.П. Зинков

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

(полное наименование)

Руководитель

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.

ЗАКАЗЧИК:

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Учебно-курсовой комбинат»

                           (полное наименование)

Адрес: Псковская область, г. Псков, Октябрьский пр-т, д.50, оф.303

Генеральный директор                      О.П. Зинков

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

(полное наименование)

Адрес:

Руководитель

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.